Imperator itaque illos ea sentire suspicatus, quæ cum Nicæna synodo consentirent, episcopos Hierosolyma convenire jussit, ut perspecta illorum confessione humanius de illa decernerent. Itaque Eusebiani opportunitatem nacti, Ario et Euzono justificatis, Athanasium condemnarunt, qui illos non admisisset. Cum autem hic ad imperatorem confugisset, eique de iniquo illorum judicio renuntiasset, imperator comminatorias ad eos litteras misit. Territi ergo Constantinopolin advolarunt, ubi non paucis adversus Athanasium criminibus confictis, imperatori tandem persuaserunt ut eum in Occidua Galatiæ civitatem Tiberim (62) relegaret.

#### CAP. XI.

*De Arii Alexandrina communione pulsæ, nec ad Constantinopolitanam, nisi vi, via, et præter orthodoxorum sententiam admissi, pudendu morte.*

Postea cum Arius hac impunitate proposita, Alexandriam venisset, nec eum Alexandrina Ecclesia in communionem recepisset, Constantinopolin rediit, ubi Eusebianorum opera rursus in conspectum imperatoris venit: eumque Constantinopoleos Alexander admittere cogitur. Qui eum eo adduci non posset, imperator gravioribus his eum verbis allocutus est:

Videmini mihi, inquit, invidia bellum in viros movere, quandoquidem eorum qui docere possunt neminem in ecclesiasticum cælum admittere vultis.

Quorum verborum aculeo compunctus Alexander, bene secum actum iri ratus est, si rem totam divinæ providentiæ committeret, Ariumque rogavit, ut Nicæna fidei subscriberet, nec id sine jurejurando, quo se citra dolum subscribere confirmaret, veraque adeo fide adductum, et eorum pœnitudine, quæ antea per ignorantiam effutiverat.

Cum itaque Arius expedite subscripsisset delatumque jusjurandum adjeisset, scripto accepto Alexander in Dei templum ingressus est, et oravit. Die autem Dominica instante, qua quidem, ut decretum fuerat, suggestum consensurus erat Arius, ut presbyteri munere denuo cohonestaretur ædi-

bus egressus, ut in ecclesiam se confetrèl, parvulo quodam puro solum comitante, cum pervenisset ad Signa, locus hic est urbis Constantinopoleos, ita dictus, hec procul a Purpurea columba dissitus: ea, inquam, cui maxima Constantini statua imposita est, quæ Ἀνθῆλιος hoc est orienti soli opposita, dicitur (quæ terræ motu etiam confracta est, imperante Comnenorum primo Alexio), alvi totum foricam ingredi coactus est, ubi naturalis excrementi loco disrupta intestina egessit.

Theodoritus porro auctor est, Athanasium Magnum in Epistola ad Appionem de his hunc in modum scribere:

Arius opera Eusebianorum ab imperatore Constantino accitus fuerat. Ingressum itaque rogavit imperator, num Ecclesiæ catholicæ fidem amplecteretur. Quem, cum ex orthodoxæ fidei præscripto se credere jurasset, fidemque scripto professus esset, confictis Scripturarum vocibus, mox dimisit, dicens: Si recta est fides tua, pulchre jurasti; sint secus se res habeat, Deus e cælo facta tua judicet.

Egressum autem eum Eusebiani vi, pro more suo, in Ecclesiam introducere gestiebant. Alexandro autem Constantinopoleos episcopo reluctante, hunc in modum comminabantur: *Quemadmodum nolentibus vobis ab imperatore vocatus est, ita et in hanc Ecclesiam introducetur.* Die porro Sabbati dicta sunt hæc.

Quibus Alexander percussus in ecclesiam se recepit, ubique humi abjectus, lacrymasque profundens, hoc dilemmate Deum oravit: *Si Arius contra ad synaxin introducatur, arcana quadam dispensatione (impervestigabilia enim judicia tua) dimitte me servum tuum, neque pium una cum impio perdas.* Quod si Ecclesiæ tuæ parcis, respice ad Eusebianorum verba, Ariumque de medio tolle, ne si in Ecclesiam ingressus fuerit, hæresis quoque una cum illo ingressa videatur.

Hæc precatus in ædiculas suas lacrymas squalidus se recepit. At Arius imperatoris promissa firma fore ratus, sub diluculum prodiit, moxque ad alvum egerendam publicis foricis ingressus est, relicto foris famulo, qui sequebatur. Intestinis porro congestim dissolutis et egestis, ille intus sedens exclamavit. Cum autem ii qui una cum illo sedebant, id affectionis conspicati essent, et exclamassent, puer accurrit, mortuumque conspicatus, id quod acciderat propinquis ejus renuntiavit.

Hæc itaque θεῖλατος, seu divinitus immissa plaga, simul atque celeberrimam hominum frequentia civitatem pervagata est, concursus ab omnibus in divinum templum factus est. Quibus uti primum et imperatoris promissum et sacerdotis preces innotuerunt, Ecclesiarum quidem præfectum collaudarunt, Arium vero propter hæresin execrati sunt.

(62) Tiberim corrupte Nicetas pro Treverim habet, nam Sozomen. lib. II, c. 28, Τριβερῖν appellat.

## CAP. XII.

*De paralogistica Eusebii Nicomediensis episcopi ὁμοούσιον in ὁμοιούσιον mutatione, cui Constantius imperator et duodecim pluresque episcopi subscripserunt.*

Sciendum porro est, quod cum impius Arius Filium Dei creaturam diceret, ejusdemque cum Patre substantiæ negaret; contraque Nicæni Patres eum ὁμοούσιον, seu substantia Patri conjunctum, eademque cum illo natura præditum esse profiterentur, tandem qui ab Eusebio Nicomediensi stabant, ὁμοιούσιον vocabulo, quod nusquam in Scripturis reperiretur, exploso, ὁμοούσιον introduxerunt. Quæ quidem in verba imperator Constantius, episcopi que permulti jurarunt, quorum hæc sunt nomina:

Georgius Laudicæ, quæ in Syria est, episcopus: Basilius Ancyra: Eustathius Sebastia: Eleusius Cyzici: Sophronius Pompeiopoios, quæ in Paphlagonia est: Cyrillus Hierosolymorum: Salvanus Tarsi: Dracontius Pergami: Heortasius Sardium: Neon Seleucia, quæ est in Isauria: Elpidius Satalorum: Theophilus Gabalorum, et alii non pauci: qui quidem Ἡμιάρηται, seu Semiariani dicti sunt, quia cum Arius Filium creaturam Patrique prorsus ἀνόμοιον seu absimilem diceret, hi neque ὁμοούσιον cum Nicænis Patribus, Ario hac in re faventes, neque creaturam aperte profiteri hominum metu audebant, sed opinionem mediam secuti ὁμοιούσιον, seu similis cum Patre substantiæ dicebant, ὁμοίου, seu similis, appellatione Filium Patri similem, non naturali, sed imaginaria quadam similitudine significantes, οὐσίας autem seu essentiæ nomine, dogmatis absurditatem contegentes; atque idcirco impietatem quidem Arianam ex animo prorsus amplexi, ita tamen, ut ex dimidio id agere viderentur, quia non aperte Filio creaturæ nomen tribuerent.